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Vsem svojim članicam, članom, krajanom in vsem prijateljem

Ne glejte nazaj!
Zdelo se vam bo lepše, kot takrat, ko je bilo.

Ne glejte naprej!
Zdelo se vam bo ljubše, kot bo takrat, ko se zgodilo bo.

Zavedajte se sedanjosti!
Naj Vas sreča in zdravje spremljajo vse dni v novem letu 
2021.

Prostovoljno gasilsko društvo
DVOR

Za nami je leto 2020, ki se ga bomo na žalost zapomnili predvsem po epidemiji koronavirusa. 
To je vplivalo na naš način dela, izobraževanje, nakupovalne in potovalne navade ter 
družabno življenje. Žal pa je vplival tudi na delovanje društva, manj je bilo društvenih 
vaj, izobraževanj, sestankov, druženj ob urejanju doma in opreme, odpovedana so bila 
tekmovanja ter izleti. Največjo izgubo predvsem s finančnega vidika za naše društvo 
predstavlja odpoved veselice z Dejanom Vunjakom in slavnostnega prevzema novega 
vozila za prevoz moštva. Veselica za naše društvo predstavlja glavni vir dohodka.

Za nekaj veselja in navdušenja med gasilci v letošnjem letu je poskrbel interni društveni 
prevzem novega moštvenega vozila VW Transporter. Vozilo z nadgradnjo in vso opremo, 
ki je nameščena v vozilu, je stalo nekaj manj kot 60.000 EUR. Približno polovico sredstev 
je zagotovila občina Dobrova- Polhov Gradec oziroma Gasilska zveza Dolomiti, ostalo pa 
smo v nekaj letih privarčevali sami. Prevzema so se poleg domačih gasilcev udeležili še 
župan Občine Dobrova-Polhov Gradec Franc Setnikar ter predsednik in poveljnik Gasilske 
zveze Dolomiti Franc Zibelnik in Filip Božnar. Vsi so nam čestitali za novo pridobitev in 
nam zaželeli srečno vožnjo. 

Omeniti velja še, da smo v začetku leta uredili del mansarde, ki smo jo preuredili v poslovni 
prostor, ter ga že predali v uporabo. Poudariti velja, da smo vsa dela v lastni režiji opravili 
gasilci sami. Na lep junijski dan pa smo na skupno življenjsko pot pospremili našega člana 
Jerneja Zibelnika in njegovo izbranko Janjo.

Za konec bi vse krajane že sedaj povabil na veselico z ansamblom Nemir (17.7.2021), da 
nadoknadimo vse kar smo letos zamudili.

Z najboljšimi mislim vam želimo doživete praznične dni ter veliko sreče, uresničenih želja 
predvsem pa ostanite zdravi in pozitivnih misli v letu 2021!

Predsednik PGD Dvor
Rok Setnikar

Prvi ogled novega kombija pred gasilskim domom

Prihod novega kombija pred gasilski dom Dela v mansardi gasilskega doma

Gasilski slavolok ob poroki Jerneja Zibelnik

Dela v mansardi gasilskega doma

Priprava garaže na prihod novega kombija



Spet je prišel čas, da vam na kratko predstavim delovanje našega društva na operativnem področju 
v letu 2020. Prav nič kaj se letošnje leto ne bi razlikovalo od preteklih, če nas ne bi v mesecu 
marcu zajel prvi val epidemije novega koronavirusa. Tako smo že konec marca posredovali na 
intervenciji gozdnega požara v Bezenici. Vzrok požara je bilo kurjenje suhega listja na gozdni 
poti, ki je kmalu ušel izpod nadzora in zajel približno 500 m2 gozda. Moram opomniti, da je bila 
takrat razglašena velika požarna ogroženost z namenom preprečevanja kurjenja v naravi, da se 
gasilcev ne bi po nepotrebnem izpostavljalo nevarnosti okužbe. Ravno na tej intervenciji smo 
preizkusili posredovanje z upoštevanjem ukrepov proti širjenju covid19. Še dve intervenciji sta 
sledili v mesecu avgustu: požar traktorja v Zalogu in gozdni požar v Stranski vasi. V obeh primerih 
smo bili aktivirani za prevoz požarne vode.

V času najstrožjih ukrepov so se preventivna dejavnost, gasilska tekmovanja in izobraževanja 
povsem ustavili. V tem času smo zgolj skrbeli za gasilsko tehniko in vozila, da je bilo vse vedno 
pripravljeno za posredovanje. V času sproščenih ukrepov smo izvedli sedem društvenih vaj 
različnih tematik. Po koncu šolskih počitnic smo nadaljevali z vpeljevanjem mladine v gasilsko 
operativo. Z njimi smo izvedli tudi nekaj vaj, sicer pa se redno udeležujejo članskih vaj.

V mesecu juniju se nam je zgodil zgodovinski dogodek, v društvo smo pripeljali novo gasilsko 
vozilo za prevoz moštva (GVM-1) s štirikolesnim pogonom. Poleg predpisane opreme po tipizaciji 
Gasilske zveze Slovenije je opremljen še z opremo za prvo pomoč in avtomatskim defibrilatorjem. 
Ravno to vozilo omogoča izvoz vsakemu članu z opravljenim vozniškim izpitom B kategorije.

V začetku septembra smo opravljali redarstvo ob pričetku šole v Polhovem Gradcu, kjer smo 
poskrbeli za prometno varnost šolarjev. V mesecu oktobru, ki je tudi mesec požarne varnosti, 
smo nedeljsko dopoldne izkoristili za organizacijo pregleda gasilnih aparatov.

Poročilo zaključujem za gasilskim pozdravom »Na pomoč«, sam pa še dodajam pozdrav 
letošnjega leta »Ostanimo zdravi«.

Za poveljstvo PGD Dvor
Poveljnik Gregor Peklaj

POROČILO O OPERATIVNEM DELU V 
PGD DVOR ZA LETO 2020

Vpeljevanje mladine v gasilsko operativo

Gozdni požar v Bezenici

Redna mesečna vaja pr’ Trohi v Dolenji vasi

Pospravljanje opreme po vaji

Gasilski kombi s prikolico za prevoz opreme

V kolikor bi radi pomagali našemu društvu, 
lahko to storite tako, da vas to ne bo kakorkoli 
»udarilo po žepu«. Izpolnite Zahtevek za doni-
ranje dela dohodnine, ki je priložen na naši sple-
tni strani (na desni strani), in nam namenite del, 
ki drugače ostane v blagajni državnega prora-
čunu. V skladu s 142. členom Zakona o dohodni-
ni – ZDoh-2 (Uradni list RS, št. 9/12, 69/17, 66/19) 
lahko davčni zavezanec rezident zahteva, da se 
do 0,5% že vplačane dohodnine, odmerjene po 
tem zakonu od dohodkov, ki se vštevajo v letno 
davčno osnovo, nameni za financiranje sploš-
no-koristnih namenov. 

Če menite, da je PGD Dvor, katerega primarne 
naloge so pomoč in reševanje, vredno vaše pozor-
nosti, nam pomagajte z navedeno donacijo.

S podpisom Zahteve za namenitev dela dohodnine 
za donacije, finančno ne izgubite ničesar, nameni-
te nam le del, ki ga drugače dobi država. Upravi-
čenca lahko kadarkoli zamenjate.

Podpre nas lahko vsak davčni zavezanec, ki želi na 
tak način pomagati PGD Dvor, zato vas prosimo, 
da o tej možnosti donacije seznanite tudi vaše so-
rodnike in prijatelje, ki bi bili pripravljeni nameniti 
našemu društvu ta del dohodnine.

0,5% dohodnine nam lahko donirate na 3 načine:

•	 Preko portala e-donacij (https://podari-doho-
dnino.e-donacije.online/), kjer izberete Prosto-
voljno gasilsko društvo Dvor P.G. (za izpolnitev 
obrazca ne potrebujete digitalnega potrdila)

•	 Z izpolnjeno pisno vlogo iz naše spletne strani, 
ki jo naslovite na Finančni urad Ljubljana, Davč-
na ulica 1, 1001 Ljubljana ali pa nam jo vrnite na-
zaj in bomo za pošiljanje poskrbeli mi

•	 Preko spletnega sistema e-davki (http://edavki.
durs.si)

Hvala iz srca.

NAMESTO DRŽAVI, DVORSKIM GASILCEM

Če v kurilni napravi trdno gorivo zgoreva 
nepopolno, dimni plini vsebujejo tudi saje 
in nezgorele ogljikovodike, ki se kot gorljive 
obloge nabirajo na stenah dimniškega 
priključka in dimnika. Če so obloge 
izpostavljene previsokim temperaturam, na 
primer dimnih plinov, se vžgejo in gorenje 
oblog pomeni dimniški požar. 

Začetno fazo dimniškega požara prepoznamo 
po intenzivnem izhajanju temnega oziroma 
temno rumenega dima iz dimnika, v intenzivni 
fazi gorenja oblog pa tudi po iskrah ali celo 
plamenu na ustju dimnika. Zato dimniški požar 
najprej opazimo zunaj stavbe, največkrat ga v 
tej fazi prvi opazijo sosedje ali mimoidoči. 
Pri intenzivnem gorenju oblog se v dimniku 
lahko pojavi tudi rahlo »bobnenje«. Debelejše 
obloge gorijo dlje časa in bolj intenzivno. Če 
ima dimnik manjšo toplotno upornost, so 
površinske temperature dimnika višje, zato 
lahko nastanejo razpoke in skoznje v prostore 
izhaja dim.

KAKO PREPREČITI DIMNIŠKI 
POŽAR?
•	 kurilno napravo in dimnik z ustreznimi 

tehničnimi lastnostmi naj vgradi pooblaščeno 
podjetje skladno z navodili proizvajalca 
oziroma predpisi;

•	 preprečiti je treba nalaganje gorljivih oblog 
v dimniku, če pa se že nabirajo, jih je treba 
odstraniti (zaradi zahtevnosti naj to dela 
opravi dimnikar);

•	 zagotoviti je treba takšno zgorevanje, da 
saje in smola sploh ne nastajajo in se zato 
ne morejo nabirati v dimniškem priključku 
in dimniku, kar zagotovimo s pravilno 
vgradnjo kurilne naprave z majhnimi 
emisijami in visokim izkoristkom; 

•	 kurilne, dimovodne in prezračevalne 
naprave je treba redno pregledovati in 
vzdrževati;

•	 v kurilni napravi kurite samo gorivo, ki ga 
predvidi izvajalec, nikoli pa ne odpadkov. 
Kurite s suhim lesom, sušenim na zraku, 
polena morajo biti prilagojena velikosti 
kurišča in toplotni moči kurilne naprave, 
zakuriti in kuriti je treba skladno z navodili 
proizvajalca ali vsaj splošnimi pravili kurjenja 
glede na izvedbo kurišča.

KAKO UKREPATI OB 
DIMNIŠKEM POŽARU:
•	 ob požaru takoj pokličite na številko 112 in 

sporočite nujne podatke; 

•	 dimniški požar lahko omejite tako, da 
zaprete ali vsaj omejite dovod zraka v 
kurilno napravo in s tem tudi v dimnik. 
Zapreti je treba tudi vse morebitne odprtine 
na dimniku, skozi katere lahko vanj prihaja 
zrak (npr. priključki na dimnik, dimniška 
vratca);

•	 o nastanku dimniškega požara je treba 
takoj obvestiti vse uporabnike prostorov 
in stanovanj skozi katere poteka dimnik, 
nato pa tudi preostale uporabnike oziroma 
stanovalce stavbe;

•	 če je mogoče in to ne pomeni nevarnost za 
vašo varnost, je treba omogočiti dostop do 
dimnika po vsej višini, od njega odmakniti 
morebitne gorljive materiale in se pripraviti 
na gašenje začetnega požara okoli dimnika. 
Ta se lahko najprej pojavi na kritičnih točkah 
dimnika, kot je priključek na dimnik, iztočna 
in čistilna dimniška vratca, na prehodu 
skozi strope in streho, na morebitnih 
gorljivih oblogah in pohištvu ob dimniku 
ipd. Upoštevati je treba, da je temperatura 
gorenja saj in smol v dimniku lahko tudi višja 
kot 1000 stopinj Celzija;

•	 dimniškega požara ne gasite z vodo, ker se 
voda v dimniku upari in lahko poškoduje 
tako tistega, ki gasi, kot tudi dimnik. Ne 
odpirajte dimniških vratc, saj je velika 
nevarnost, da ogenj in dim izbruhneta v 

prostor. Dimniški požar naj omejijo in, če je 
treba, pogasijo gasilci. Gašenje dimniškega 
požara je zahtevno. Če ni večje nevarnosti 
za poškodbe dimnika in požar na stavbi, 
lahko zgorevanje oblog nadzoruje dimnikar, 
ki je sicer usposobljen za izžiganje gorljivih 
oblog v dimniku;

•	 ne vstopajte v zadimljene prostore, saj se 
lahko zastrupite z dimnimi plini, predvsem s 
CO, zaradi pomanjkanja kisika v zraku lahko 
pride do zadušitve.

Po končanem zgorevanju oblog v dimniku je 
treba dimnik na kritičnih mestih, še posebej 
na prehodih skozi gorljive strope in streho, ob 
gorljivih oblogah dimnika ipd., nadzorovati še 
nekaj ur, dokler se vsi deli in površine dimnika 
ne ohladijo pod mejno temperaturo vžiga, to 
je pod 85 stopinj Celzija. 

PO DIMNIŠKEM POŽARU?
•	 dimnik je treba pred nadaljnjo uporabo 

temeljito pregledati in odstraniti morebitne 
nezgorele obloge, kar praviloma opravi 
dimnikarska družba;

•	 če dimnik ni odporen na izžiganje saj, je 
velika verjetnost, da je treba dimnik ali 
vsaj dimniško tuljavo zaradi temperaturnih 
preobremenitev obnoviti ali celo 
nadomestiti z novo;

•	 spremeniti je treba način kurjenja, ki je 
povzročil dimniški požar. Če to ni mogoče, 
je treba zagotoviti redno ali morda tudi 
pogostejše čiščenje dimnika.

vir: sos112.si

ZAKAJ BI TVEGALI, DA V DIMNIKU ZAGORI? 
UKREPAJTE PRAVOČASNO!

Med kurilno sezono se poveča število dimniških požarov. Če se 
požar iz dimnika razširi na stavbo, so posledice lahko tragične. 

Dimniški požarGašenje dimniškega požara



Prostovoljno gasilsko društvo 
DVOR

Tudi delo z mladino je bilo v letu 2020 nekoliko 
drugačno. Na začetku leta smo se udeležili 
občinskega kviza. S petimi ekipami smo tako 
posegli po medaljah ter se uvrstili na regijsko 
tekmovanje. Le-ta bi letos potekal v naši 
organizaciji na OŠ Polhov Gradec, a smo ga 
bili dva dni pred izvedbo sredi marca prisiljeni 
zaradi omejevalnih ukrepov odpovedati. Tako 
se nam je ta naloga prestavila v prihodnje leto.

Glede rednih vaj oz. srečanj mladine smo bili 
v naši občini najbolj aktivni. Izvajali smo jih 
sicer v nekoliko prilagojeni obliki, a važno je, 
da so otroci uživali. Lahko se pohvalimo, da 
se nam je v jesenskem času pridružilo za eno 
desetino novih mladih gasilcev. Novi člani 
so žal le kratek čas v praksi spoznavali lepote 
gasilstva, saj smo bili oktobra prisiljeni prekiniti 

z aktivnostmi. A smo tudi tu našli rešitev, saj 
smo srečanja v poenostavljeni obliki izvajali 
preko Zoom-a. Tako smo se vsaj videli in slišali 
ter hkrati spoznavali čare gasilstva tudi preko 
interneta.

Udeležili smo se premiernega tekmovanja v 
virtualnem kvizu, ki je potekal preko spletnih 
učilnic v sredini novembra. Naši mladi gasilci 
so še enkrat več pokazali, da so podkovani 
z znanjem, saj so nanizali lepe uvrstitve. 
V začetku julija pa smo odšli v Brezje, kjer 
so se udeležili simulacije tekmovanje v 
orientacijskem teku.

Večina se najbolj veseli »Noči z gasilci«, 
kjer smo se konec avgusta družili tri dni. 18 
mladih gasilcev je namreč dvakrat prenočilo 

v gasilskem domu. Ob druženju, zabavnih 
igrah in spoznavanju gasilskega dela smo tako 
preživeli tri lepe avgustovske dneve. Pripravili 
smo jim gašenje požara, detektivsko igro s 
pomočjo termovizijske kamere, vodne igre, 
skriti zaklad, improviziran tobogan, gasilski 
poligon in ostala majhna presenečenja.

Z mladino, ki je najbolj vestno obiskovala vaje, 
smo se ob koncu poletnih počitnic odpravili na 
enodnevno uživanje na morje na Debeli Rtič.

V zimskih mesecih pa smo pripravili serijo petih 
tekmovanj, ki smo jo poimenovali Zimska liga. 
Mladina se je pomerila v ročnem nogometu, 
spominu, pikadu, kegljanju in balinčkih. 

Klemen Zibelnik
mentor mladine

Udeležba na simulaciji tekmovanja v 
orientacijskem teku v Brezjah

Pionirji navdušeno vadijo vajo z vedrovko Mladinke na občinskem kvizu v OŠ Horjul

Skupinska slika udeležencev Noči z gasilci

MLADINA AKTIVNA TUDI V LETU 2020

Gašenje požara na Noči z gasilci

Pionirji med vajami spoznavajo bližnjo okolico


